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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита пред

научно жури от катедра „Администрация, управление и политически

науки”, факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ

„Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем 248 страници съдържа увод,

изложение с три глави, заключение, списък на използваната литература и

три приложения (6 стр.). Съдържанието на всяка от главите е разделено

на отделни параграфи, в края на всяка глава са направени изводи.

Основният текст съдържа 15 таблици. Списъкът на използваните

литературни източници съдържа 230 заглавия на руски и казахски език.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на

.... ............ 2019 г. в .... ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец

Храбър“. Материалите по защитата са на разположение на всички, които се

интересуват от дисертацията, в канцеларията на катедра „Администрация,

управление и политически науки”, факултет „Международна икономика и

администрация”на ВСУ „Черноризец Храбър“, кабинет ......, при секретаря

на катедрата.

І. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертационния труд е следната: увод, три глави и

заключение с общ обем 248 страници. Основният текст съдържа 15

таблици. Списъкът на използваната литература наброява 230 заглавия –

руски, казахски и интернет източници. Допълнително са обособени три

приложения (6).
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Актуалност на изследваната тема

Формирането на съвременна национална политика, познаването на

протичащите сега процеси и предвиждането на бъдещите такива е

невъзможно без осмисляне на миналото, без извличане на поуки от

историческите събития.

За четвърт век историците от независим Казахстан извършиха огромна

работа за изучаване на проблемите, свързани с формирането на

тоталитарната държавна политика, методите за нейното провеждане и

последствията ѝ в постсъветското пространство. Насъщната потребност от

изучаване на тази тема се определя от реалностите на историческия

прогрес, от необходимостта да се укрепва междунационалното съгласие в

републиката. За многоетничния Казахстан запазването и укрепването на

междунационалния, междуконфесионалния мир е едно от приоритетните

направления в развитието на страната. От момента на получаване на

независимост Казахстан натрупа уникален опит за формиране на

граждански мир и разбирателство между етносите. Особена заслуга за

запазването на мира и стабилността в страната има Президентът Н. А.

Назарбаев. По негова инициатива в републиката бяха създадени

Национално-културни центрове (НКЦ), Асамблея на народа на Казахстан

(АНК), които станаха реални инструменти за провеждане на уравновесена

национална политика, каквато се провежда от първите дни на

независимостта на страната.

Ще отбележим, че в условията на глобализация актуалността от

изучаване на посочения проблем нараства многократно както за

съвременен Казахстан, така и за световната общност като цяло.

Формирането на стабилна национална политика в страната се превръща в

още по-актуален проблем на фона на изострените междунационални

отношения в много републики от бившия СССР. Държавите от ОНД

трябва да избягват психологията на насилствени решения, които са

получили като наследство от тоталитарния режим заедно с цял комплекс

нерешени проблеми. Несъмнено е, че националната политика и

съществуващите проблеми не могат да бъдат решени, като се конструират

набързо популистски идеологеми или като се разгръщат далеч не

безобидни информационни войни. Да се предпазят държавата и

обществото от подобни грешки може само при всеобхватно, качественно и

оперативно отчитане на поучителните процеси от собствената история. В

тази връзка появата на нова и политически необходима документирана

информация несъмнено способства за по-пълен исторически одит и

аналитична оценка на рисковете от последствия, каквито са отминалите

трагедии от ХХ век.

Историографията на изследвания проблем е доста разнопланова. Когато

разглеждаме корпуса от научна литература по изследване на депортациите,

можем да отделим три основни етапа: първият – от 1960 до 1985 г., вторият

– от 1985 до 1991 г., третият – от 1991 г. до настоящия момент.

Към първия етап в изучаването на посочения проблем се отнасят

трудовете на чужди изследователи, които започват за първи път да

разглеждат темата за масовите репресии и депортиране на народи в СССР

след Втората световна война. Сред първите, които през 1960-те г. се

обръщат към изучаване на тези процеси, е западният изследовател Робърт

Конквест, написал книгите „Съветските депортации на народи“, „Големият

терор“, като с това съдейства за започване на полемика за мащабите на

репресиите. Значителен принос за изучаване историята на масовите

репресии и депортирането на народи в СССР имат А. И. Солженицин

(„Архипелаг ГУЛАГ. 1918-1956: опит за художествено изследване“) и А.

М. Некрич („Наказаните народи“), публикували своите трудове през 70-те

г. на ХХ век в чужбина. Тези книги с публицистичен характер засилват

интереса на историците и обществеността към проблема за депортирането

на народи, стимулират провеждането на нови изследвания. Но стремежът

на чуждите учени да актуализират темата за сталинските престъпления

довежда до това, че в западната историография научно-историческото

съдържание на дадения проблем се измества на втори план.

През втория етап от 1985 до 1991-а г. се появяват трудове както на

чуждестранни изследователи, така и на съветски учени историци.

Разширяването на историографската база по темата през този период е

свързано с промените във вътрешната политика на Съветския Съюз,

ръководството на който извършва ново разобличаване на култа към

личността на Сталин и демократизиране на обществения живот в страната.

За първи път в СССР започват да се публикуват изследвания за

тоталитарния режим от такива западни учени като Р. Сласър, Л. Белади, Т.

Краус, Д. Боф, Н. Верт, Ф. Хайек и др. Работите на чуждестранните

специалисти съдържат много нова информация, резки оценки за

политиката на Съветското правителство.

Увеличаване на количеството публикации, посветени на масовите

репресии, се наблюдава и в самия Съветски Съюз. Пионери в допълване на

базата източници и разработване на различните аспекти от историята на

много депортирани народи и социални групи стават такива учени като Н.

Ф. Бугай и В. Н Земсков. В Казахстан тези проблеми се разработват от М.

К. Козибаев, Ж. Абилхожин, К. С. Алдажуманов и др.

През третия етап от началото на 1990-те г. историографията на

изучаваната тема също се развива в чуждестранната и отечествената

историческа наука. На темата за сталинските депортации, за

интернирането на кулаците са посветили трудовете си чуждестранните

учени М. Гелб, П. Холквист, С. Виола, Ж.-Ж. Мари и др. Историята на

депортираните северо-кавказки народи е разгледана в труда

„Народоубийство – убийството на чечено-ингушкия народ“ на западния

историк с чеченски произход А. Авторханов. Многобройни публикации на

руски учени са посветени на историята на депортиране на съветските

немци (трудовете на А. Герман, Л. Белковец, В. Брул, Т. Иларионова, Т.

Чебикина, Т. Чернова и др.). Сред трудовете за немците в постсъветското

пространство следва да отбележим монографиите на Кронгардт „Немците

в Киргизстан“, В. Е. Кригер „Рейн-Волга-Иртиш: из историята на немците

в Централна Азия“. Много голяма тежест в научен план имат трудовете на

Н. Ф. Бугай „Л. Берия до Й. Сталин: „По Ваше указание...“, монографията

на В. Н. Земсков „Интернираните в СССР, 1930-1960“.

Сред публикациите на казахски учени по история на депортираните

народи следва да отбележим работите на академик М. К. Козибаев.

Значителен импулс за изучаване историята на депортираните народи дава

излизането на сборника „Депортираните в Казахстан народи: време и

съдби», издаден през 1998 г. Посоченият сборник става един от

основополагащите трудове в отечествената историография по проблемите,

свързани с престъпленията на тоталитаризма, репресиите и депортирането

на народи през 1930-1940-те г.

Интересът на историците от Република Казахстан към тази тема през

90-те г. на миналия век довежда до появата на нови научни публикации,

посветени на отделни аспекти на дадения проблем. Развитието на лагерна

икономика и използването на принудителен труд в републиката разглежда

в научните си публикации Ж. Б. Абилхожин; формирането и развитието

на лагерна икономика в Централен Казахстан са разкрити в съвместния

труд на Д. А. Шаймуханов и С. Д. Шаймуханова, озаглавен „Карлаг“. В

същия план е написана работата на М. Козибаев и Н. Едигенов „Труд в

името на победата“, където е показана спецификата на принудителния труд

в условията на тоталитарния режим. Насилствените преселвания на народи

в Казахстан, политиката на репресии са изследвани от такива историци,

като К. С. Алдажуманов, А. А. Абдакимов. В техните трудове са

представени различни аспекти на депортирането на народи.

Демографските последствия от принудителните преселвания са

засегнати в трудовете на М. X. Асилбеков, А. Б. Галиев, М. Татимов, В. В.

Козина, А.И. ??? и др. С правната основа на съветските репресии в


[…]


народи.

В началото на 1990-те години в повечето страни от ОНД при

формиране на държавността протичат процеси за възраждане на

националния език, култура, история. По това време в Казахстан протичат

аналогични процеси, но същевременно Република Казахстан се намира в

по-сложна ситуация, защото именно тук формирането на съветски народ

води до най-големи последствия. Казахите, бидейки титулярен народ, не са

доминиращо по численост население на страната, което довежда до

необходимостта при провеждане на вътрешната политика властите да

търсят компромиси по отношение на всички етноси в републиката. В

резултат ръководството на Казахстан успява по еволюционен път да

формира собствена стратегия за изграждане на нацията, като взема

предвид целия спектър от проблеми и мултиетничността на населението на

страната.

От самото начало на формиране на нова национална политика в

републиката е поставен акцент върху консолидиране на обществото с

приоритет върху гражданската идентичност, което е утвърдено в

Конституцията и в останалата нормативно-правна база на страната.

Гарантирането и декларирането от страна на държавата на равноправие за

всички етноси в Казахстан, заложени през 90-те години, изиграват

съществена роля за намаляване на процесите на емигриране от

републиката. Създаването на демократични основи и устойчива

нормативно-правна база става важен етап във формирането на

институционални механизми при провеждане на националната политика

на държавата.

Един от ключовите моменти при реализиране на националната

политика става научното търсене на основи за консолидиране на етносите

в Казахстан. Учените, държавните и обществените дейци на републиката

доказват, че такъв фундамент е общата история на етносите в Казахстан. В

тази история от една страна са преживените заедно трагични страници,

каквито са масовите репресии, депортациите, Великата отечествена война,

а от друга – зародилата се и проверена от времето дружба между народите

в КазССР. Важен акт за обозначаване на общата история става

признаването на трагедиите на народите и учредяването в Република

Казахстан на Ден в памет на жертвите на масови и политически репресии,

който от 31 май 1997 г. досега се провежда ежегодно, както и

реализирането на проекта „Памет в името на бъдещето“, който стартира от

2010 г. Други консолидиращи моменти за етносите в републиката е

празнуването на 1 май като Ден на единството на народа на Казахстан и 1

март като Ден на благодарността на Казахстан.

Институционален механизъм за провеждане на цялата национална

политика в РК става уникален орган – Асамблеята на народа на Казахстан.

Това е институция, създадена през 1995 г. и еволюирала от консултативен

орган до възлов оператор за провеждане на националната политика, чийто

статут е установен със Закона на Република Казахстан „За Асамблеята на

народа на Казахстан“ от 20 октомври 2008 г. Следва да отбележим, че през

всичките тези години ръководството на страната заедно с АНК провежда

огромна, многовекторна работа за укрепване и запазване на

междунационалния и междуконфесионалния мир в Казахстан.

Важно е също да признаем, че дейността на АНК през XXI век

еволюира и е насочена не просто към консолидиране на етносите, но и към

формиране на казахстанска нация, нация на равните възможности за

всички етноси. Сега дейността на АНК е фокусирана не само върху

координиране на работата с национално-културните центрове, но и

ориентирана към налагане на държавната идеология, укрепване в

обществото на новите казахстански ценности, в резултат на които се

утвърждава гражданската идентичност и се формира казахстанската

нация. Тази работа на АНК се съотнася напълно с общия вектор на

развитие на страната за влизане в 30-те най-конкурентоспособни страни в

света.

По този начин от националната политика на СССР са извлечени

необходимите поуки, придобит е важен опит във формирането и

провеждането на национална политика в многоетничен Казахстан. В

настоящия момент уникалният опит, натрупан от АНК през 90-те години

за консолидиране на различните етноси в народ на Казахстан, е насочен

към формиране на гражданска идентичност и Нация на единното бъдеще.

ІII. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Резултат 1. За първи път в казахстанската историография въз

основа на изучаване на многоброен историографски материал е

направен комплексен системен анализ и теоретическо обобщение на

изследванията за депортациите на народи в Казахстан.

Резултат 2. Проучен и систематизиран е широк кръг източници,

намерени по време на работата в Архива на Президента на РК, ЦДА на

РК и държавния архив на Североказахстанска област. По-голямата част

от архивните документи се въвеждат в научен оборот за пръв път.

Резултат 3. Анализиран е комплекс от законодателни актове,

разкриващи механизма на насилственото преселване на народи,

показани са общите и особените черти в статутите на депортираните

заселници, намиращи се през 1936-1957 г. в Казахстан. На базата на

сравнителен анализ на членове от Конституцията на СССР от 1936 г. и

многобройни факти от живота на принудително заселените

изследователят демонстрира широк спектър нарушения на правата на

депортираните.

Резултат 4. Проучени са държавната политика и характерът на

агитационно-пропагандната работа, изяснена е насоката на политическо-

масовата работа, провеждана от местните съветски и партийни органи на

властта, осъществяващи дейността си през целия период на

функциониране на режима за принудително заселване. Показан е

характерът на еволюиране на обществено-политическите настроения на

депортираните, определени са различните форми на протест от страна на

депортираните народи в региона.

Резултат 5. Разгледани са особенностите в процеса на

освобождаване и заминаване на депортираните народи от Северо-

казахстанска и Кокчетавска област. Проучени са времето, причините и

възможностите за репатриране на депортираните народи.

Резултат 6. Анализирани са проблемите във формирането и

развитието на национална политика в Република Казахстан, дейността

на държавните органи, които успяват да интегрират целия комплекс от

разработен социално-исторически материал за депортационната

политика при формиране на съвременната национална политика, на

законодателно и институционално ниво.

Резултат 7. Аргументирано е, че на съвременния етап историята на

насилствено преселване на народи в Казахстан става една от основите за

по-нататъшна работа на държавните органи, обществените институции

за формиране на гражданска идентичност, за изграждане на нация на

единното бъдеще.
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