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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Мими Корнажева,

хабилитирана по научна специалност

Организация и управление извън сферата на материалното производство

(Външна политика и многостепенно управление в Европейския съюз)

професионално направление 3.3. Политически науки

за дисертационен труд на тема:

ПОЛИТИКАТА НА НАСИЛСТВЕНО ПРЕСЕЛВАНЕ НА НАРОДИ

В КАЗАХСТАН: ИСТОРИЯ И СЪВРЕМЕННОСТ

разработен от

Нурболат Аскерович Абуов

за присъждане на образователна и научна степен

„доктор на науките”,

докторска програма „Политология”,

професионално направление 3.3 „Политически науки”

Представеният дисертационният труд с обем 248 страници съдържа

увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната

литература и три приложения. Съдържанието на всяка от главите е

разделено на отделни параграфи, в края на всяка глава са направени

изводи. Основният текст съдържа 15 таблици. Списъкът на използваните

литературни източници включва 230 заглавия на руски и казахски език.

Актуалност на изследването

Казахстан е деветата по големина държава в света, с население над

15 милиона души, през последните години се превърна във водеща

икономика на Централна Азия. Република Казахстан е мултикултурна

държава с представители на над 130 етнически групи. Според резултатите

от преброяването през 2009 г. етническият състав на Казахстан включва

казахи - 63,1%, руснаци - 23,7%, узбеки - 2,9%, украинци - 2,1%, уйгури -

1,4%, татари - 1,3%, германци - 1.1%, корейци - 0.6%, турци - 0.6%, азери -

0.5%, беларуси - 0.4%, дунгани - 0.3%, кюрди - 0.2%, таджики - 0.2%,

поляци - 0.2%, чеченци - 0.2%, киргизци - 0.1%, други - 1.1%. Най-
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многобройни са казахите (10,1 милиона души) и руснаците (3,8 милиона

души). Етническите казахи, потомци на тюркски и монголски номадски

племена са мигрирали в региона до 13-ти век. Областта е завладяна от

Русия през 18-ти век, а през 1936 г. Казахстан става съветска република.

Съветската политика намалява броя на етническите казахи през 30-те

години на миналия век и позволява на не-етническите казахи да

надхвърлят броя на местните жители. През 50-те и 60-те години в рамките

на селскостопанската програма „Девствени земи“ съветските граждани са

насърчавани да подпомагат култивирането на северните пасища в

Казахстан. Този приток на имигранти (предимно руснаци, но и някои

други депортирани групи) допълнително изменя етническия микс. Не-

мюсюлманските етнически малцинства напускат Казахстан от средата на

90-те, а политиката за изграждане на национална държава връща около

един милион етнически казахи обратно в родината. Това позволи казахите

да формират мнозинство не само в етническо, но в религиозно отношение

– 63% казахи и над 70% мюсюлмани. Травмата на историческото

наследство и предизвикателствата на културното многообразие в

Казахстан днес създават уникална социална среда, която може да се

определи като безценна изследователска лаборатория. Тъкмо в тази

лаборатия навлиза авторът, изкушен от богатството на емпирични данни и

от възможностите за анализ на политики, които генерират динамиката на

обществено-политическата промяна.

Като подчертавам валидността на заявената авторова претенция за

актуалност, допълвам, че трудът на Абуов добавя стойност към все още

оскъдните изследвания, посветени на източния опит в изграждане на нации

и национални държави. Ниша съществува и в теоретично отношение.

Западът обясни възникването на нацията с модернизационната теория.

Политическо-икономическият вариант на тази теория ни убеждава, че

разширяващата се държава споява хлабавата амалгама от хора чрез

бюрократичните механизми, създадени за извличане на ресурси,

необходими за финансиране и водене на война. Държавата насърчава

икономиката, за да се осигурят по-големи приходи и създава транспортна,

административна и финансова инфраструктура, която се превръща в

предпоставката за раждането на нацията. Културологичната версия на

теорията се свързва с развитието на книгопечатането. Андерсън твърди, че

от 16-ти век книгоиздаването е задоволило ограничената си аудитория на

латински език и се е насочило към говоримите местни езици. Това е довело
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до стандартизиране на местните езици. Стандартизирането на езика е

позволило раждането на нацията като политическа идентичност и като

ежедневен публичен референдум, както твърди Ренан. Това, което ни казва

Абуов в този ред на мисли е, че изграждането на нацията може да се

разглежда като политически проект за утвърждаване на суверинитета на

държавата, възникнала в идейно-политическия вакуум на пост-съветското

пространство.

Изследването се характеризира със силно изразена положителна

страна. То обогатява научното познание с богатството на емпирични

данни и обхваща периода от 1936 г. да наши дни. Разкрити са измеренията

на насилственото депортирането на народи в територията на Северен

Казахстан през 1936-1940 г. Очертани са последиците от това депортиране,

вкл. тежките условия, към които трябва да се адаптират преселените

народи. Авторът хвърля светлина върху депортацията по време на Втората

световна война и откроява казуса на съветските немци. Чрез историята на

депортираните народи през 1945-1957 г. анализира репресивната политика

на съветското правителство. Политиката на държавата и правното

положение на депортираните народи през следвоенните години са

анализирани, за да се открои мащабът на нарушенията на правата на

принудително заселените. Напълно логично следва емпиричната картина

на формите на протест сред депортираните народи. Държавната политика

за демонтиране на системата за принудително заселване е очертана в

нейното двуличие - освобождаването на народите е избирателно и

дозирано. Трета глава разглежда „Историята на депортираните народи при

формиране на национална политика в съвременен Казахстан“. Тук авторът

се основава на стратегически и законодателни документи, които имат за

цел да консолидират различните етнически групи в единна гражданска

общност – казахстанска нация.

Критични бележки

На първо място ще отбележа, че авторът борави с терминология,

без да изяснява и дефинира понятия. На нация и идентичност са отделени

два абзаца, което е абсолютно недостатъчно. Народ и нация се употребяват

като синоними. Гражданска идентичност на етносите се заменя от

гражданска идентичност на народите. Единната гражданска общност

нарича казахстански народ, а не нация. Говори за нормативно-правно
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регулиране на междунационалните отношения, за които обаче твърди, че

са междуетнически. Етнополитика се използва вместо национална

политика. В този контекст бих оспорила и използването на понятието

национална политика. Вместо него бих препоръчала обособяване и

анализиране на три отделни политики - политика за изграждане на

националната държава, идентичностна политика и интеграционна

политика. Така би се преодолял хаосът в последната глава на труда.

Втората ми бележка е свързана с видимия дефицит на критичен

дискурс. Авторът очертава идилична картина на етнически мир и не се

спира на нито един конфликт, дори с презумцията, че изключението може

да докаже правилото. По-долу посочвам като три казуса на конфликти,

извлечени от интернет в подкрепа на необходимостта от анализиране на

рисковете пред държавата на културното многообразие.

“Kazakhstan is a land of unity and accord,” reads the billboard looming over the

highway to the southern village of Bostandyk, which was hit by ethnic clashes between the

Kazakh and Tajik communities last week. https://eurasianet.org/kazakhstan-local-ethnic-

conflict-exposes-national-fault-lines Feb 11, 2015

Independence Day celebrated in Kazakhstan on December 15 was spoiled for the

villagers of Druzhba, a settlement in Alma-Ata outskirts, by the rumors of impending

pogroms of the local Uigur community. The pogroms never took place, fortunately, but the

local population fears that they might occur the way they did in Shelek, a township 100

kilometers from the former capital of Kazakhstan. 20.12.2006 12:22

http://enews.fergananews.com/articles/1759

Police in the South Kazakhstan region have detained more than 30 local residents to

prevent possible ethnic clashes amid ongoing tension between local Tajiks and Kazakhs over

an unconfirmed rape case. https://www.rferl.org/a/kazakhstan-ethnic-tensions-tajiks-rape-

case/27896263.html August 02, 2016 15:03 GMT.

В заключение потвърждавам приносите, описани в автореферата, както и

авторското участие в събирането на емпирични данни и направените въз основа

на тях анализ и синтез във всяка от частите на труда. Представените публикации

отразяват в оптимална степен научните резултати. Авторефератът към

дисертационния труд е резюме, осигуряващо ясна картина на научната дискусия

по поставения проблем. Направените критични бележки и препоръки не

намаляват стойността на научните резултати.

Въз основа на всичко казано до тук предлагам на Нурболат Аскерович

Абуов да бъде присъдена научната степен „доктор на науките“.

Дата: 10.03.2019 Рецензент: доц. д-р Мими Корнажева

http://www.eurasianet.org/node/71956